LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI Nº 6.015, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1973

 Dispõe sobre os registros públicos e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA:

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

............................................................................................................................................................

TÍTULO II

DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

............................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DO NASCIMENTO

............................................................................................................................................................

Art. 58. O prenome será definido, admitindo-se, todavia, a sua substituição por

apelidos públicos notórios. (“Caput” do artigo com redação dada pela Lei nº 9.708, de

18/11/1998)

Parágrafo único. A substituição do prenome será ainda admitida em razão de fundada

coação ou ameaça decorrente da colaboração com a apuração de crime, por determinação, em

sentença, de juiz competente, ouvido o Ministério Público. (Parágrafo único com redação dada

pela Lei nº 9.807, de 13/7/1999)

Art. 59. Quando se tratar de filho ilegítimo, não será declarado o nome do pai sem que este

expressamente o autorize e compareça, por si ou por procurador especial, para, reconhecendo-o,

assinar, ou não sabendo ou não podendo, mandar assinar a seu rogo o respectivo assento com

duas testemunhas.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=352639&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=352639&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=378063&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=378063&seqTexto=1&PalavrasDestaque=